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Anotace

Práce se zabývá osobností asistenta pedagoga, požadavky na jeho odbornou i lidskou

způsobilost. Popisuje úlohu asistenta pedagoga při integraci žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami v mateřských a základních školách. Protože jsou asistenti

pedagoga často přidělováni k žákům s těžším zdravotním postižením, je doplněna

některými diagnózami a specifickými hledisky vzhledem k diagnózám. V závěru

teoretické části je shrnutí příslušné legislativy. V odborné části jsou popsány metody a

postupy k šetření v oblasti konkrétního obsahu práce asistenta pedagoga. Sleduji rozdíl

v práci asistenta pedagoga v běžné mateřské a základní škole a MŠ a ZŠ speciální.

Klíčová slova

výchova a vzdělávání – integrace - asistent učitele – žák se zdravotním postižením –

žák se speciálními vzdělávacími potřebami – diagnostika postižení – individuální

vzdělávací program – individuální vzdělávací plán – práce asistenta pedagoga

Annotation

The work deals with the personalities assistant teacher requirements for the professional

and human competence. Describes the role of assistant teacher in the integration of

pupils with special educational needs in kindergartens and primary schools. Because

teachers' assistants allocation, often to students with severe disabilities, is accompanied

by specific diagnoses and some aspects due to the diagnoses. In conclusion, the

theoretical part is a summary of the relevant legislation. In the expert section describes

the methods and procedures for the investigation of the specific content of work

assistant teacher. I watch the difference in work as an assistant teacher in a normal

nursery and primary school and kindergarten and elementary school special.

Keywords

Education and training - integration - Assistant Teacher - student with disabilities -

students with special educational needs - diagnosis of disability - an individual

education program - an individual education plan - work assistant teacher
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ÚVOD

Cílem mé práce je charakterizovat roli asistenta pedagoga ve speciálních školách i

běžných ZŠ, MŠ. Postavení lidí, kteří pomáhají vychovávat a vzdělávat děti, žáky a

mládež se speciálními vzdělávacími potřebami, tak jak to definuje vyhláška č.147/2011

Sb. Pro mne je to téma osobní. Sama jsem tuto práci vykonávala téměř 6 let. Stále se

považuji za jednoho z nich. Jsou to mí přátelé z práce – „bojovníci na jedné straně

linie.“ Vykonávají velmi potřebnou a důležitou práci – pomáhají vzdělávat a

vychovávat děti se specifickými problémy – zdravotními, duševními i sociálními…

Přibývají děti s novými genetickými onemocněními, kombinovanými postižením. Jejich

rodiče jsou často vyčerpaní, potřebují pomoci, povzbudit. V mnohých případech zůstává

s dítětem s postižením jeden rodič – často matka. Znám hodně asistentů, ale je to jen

„zlomek“ ze zástupu. Jen na „mé“ škole přibývají další. I muži! Tato bakalářská práce

je určená jim i odborné a laické veřejnosti. Především hledám odpovědi na otázky: Jaká

je úloha asistentů pedagoga při integraci ve školství? Jaké by měli mít předpoklady pro

kvalitní práci? Je tato práce vymezena přesněji legislativně? Je pro to dost důvodů a

důkazů? Chtěla bych jít ještě dál – prozkoumat blíže jejich práci: s jakými konkrétními

úkoly či problémy se potýkají. Jaké jsou požadavky na jejich odbornou praxi, dále

odborné vzdělání/dle platných zákonů a vyhlášek/. Je důležitá přesná znalost

individuálního vzdělávacího plánu daného žáka? Měl by AP podrobněji znát diagnózu

dítěte? Zejména bych se chtěla dozvědět více o pedagogických asistentech jako o

pedagogických pracovnících – zajímají mne hlavně jejich každodenní konkrétní

pracovní činnosti. K dosažení stanoveného cíle jsem použila dotazník, ve kterém kladu

otázky ohledně osoby asistenta pedagoga – část A/pohlaví, věk, doba praxe, zda je

v rodině dítě s handicapem…/a dále konkrétní otázky zaměřené na různé formy práce,

které vykonávají – část B. Výzkum se uskutečnil na základních školách, mateřských

školách a ZŠ a MŠ speciálních v Plzni. Porovnávám výsledky dotazníkového šetření

z různých typů škol. Hodnotím/posuzuji/asistenty pedagoga a jejich práci bez ohledu na

typ školy, kde pracují. Výsledky teoretické i praktické části vyhodnotím a učiním

závěry. Doufám, že vypracovaná práce bude přínosem nejen pro AP, ale i učitele a

ředitele škol, ve kterých jsou AP zaměstnáni.
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1 INTEGRACE ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI

POTŘEBAMI

Definice integrace

Termín integrace pochází z latinského integer, což znamená nenarušený, úplný. Dle

Slovníku cizích slov (Klimeš, 1986) integrace představuje scelení, ucelení, sjednocení a

z biologického hlediska sjednocující, souladné spojení všech tělních částí v jednotný

celek. (Michalík, 1999, s. 11)

Pro účely této práce je důležité vymezit termín integrace z hlediska speciálně

pedagogického. Jako první ji u nás z tohoto hlediska definoval prof. Sovák, který uvedl,

že integrace je nejvyšším stupněm socializace, tj. úplné zapojení individua stiženého

vadou, u něhož byly důsledky vady beze zbytku překonány (Defektologický slovník,

1984). Integraci chápe jako nejvyšší stupeň procesu, v němž postižený usiluje o

začlenění do společnosti. Takto pojatá integrace naznačuje možnost účastnit se

plnohodnotným způsobem běžného života společnosti až po překonání vady (Műller a

kol., 2001).

Školní integrace spočívá v úsilí dosáhnout stavu, který se považuje za ideální. Není to

pevně stanovený stav, je to dynamický proces, který vychází ze specifických potřeb

jedince a má poskytnout co možná individuální nabídku podpory. Integraci chápe také

Vítková jako vzájemný proces, ve kterém se obě strany k sobě přibližují a mění se s

cílem vzájemného porozumění a akceptace mezi postiženými a nepostiženými

(Integrativní speciální pedagogika, 2004, s. 17).

V Psychologickém slovníku (Geist, 2000, s. 96) se dočteme, že integrace znamená:

„semknutí, sjednocení, sloučení, zdokonalení, vytváření celistvosti, spojování dílčích

funkcí v celek, zpravidla na vyšší úrovni než slučované komponenty.“ Světová

zdravotnická organizace WHO (1976) charakterizuje integraci jako: „sociální

rehabilitaci, schopnost příslušné osoby podílet se na objektivně společenských vztazích.

Integrace je stav, kdy se zdravotně postižený jedinec vyrovnal se svou vadou, žije a

spolupracuje s nepostiženými, prokazuje výkony a vytváří hodnoty, které společnost

intaktních uznává jako rovnocenné, společensky významné a potřebné “ (Pipeková,
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1998, s. 29). Pojem integrace je velmi úzce svázán se speciální pedagogikou, která

považuje za objekt svého intencionálního působení jedince s odlišným druhem a

stupněm postižení. Všechny speciálně pedagogické disciplíny usilují (somatopedie,

psychopedie, logopedie, surdopedie, oftalmopedie, etopedie a specifické poruchy učení)

o integraci handicapovaných do adekvátní reality (Vítková, 2004).

V našich zemích má dlouholetou tradici speciální školství zaměřené na děti a mládež se

smyslovým, tělesným či mentálním postižením. Například Ústav pro hluchoněmé

v Praze na Hradčanech byl zřízen již v roce 1786, Ústav pro slepé v Praze v roce 1807,

ústavy pro tělesně postiženou mládež v Praze v roce 1889/Vincentinum/, v Liberci 1910

a v Praze 1913/známý Jedličkův ústav/(Kábele, 1986). Z podrobnějšího zkoumání

činnosti těchto ústavů je zřejmé, že se vyčleňovaly děti a mládež s podobnými vadami a

pak se v jednotlivě specializovaných ústavech vychovávaly a vzdělávaly. V novější

době – na přelomu padesátých a šedesátých let 20. století – naproti tomu vznikají první

dyslektické třídy v Brně jako snaha děti s různými odchylkami, problémy zdravotními

či s poruchami učení včlenit do běžných škol. Připomínám, že například takzvané

vyrovnávací třídy byly zřízeny v Brandýse nad Labem ve školním roce 1964/1965.

Zřizování speciálních tříd pro zdravotně postižené děti při základních školách umožnila

teprve vyhláška o základní škole. Nejzávažnější a zřejmě nejtěžší změnu představuje

vytváření předpokladů pro integraci postižených jedinců do hlavního proudu

školství/mainstreaming/. Plnou integraci postižených žáků mezi jejich zdravé vrstevníky

umožnily změny předpisů po roce 1989. V našem školství byla jasně zakotvena


[…]


uchopují. Nejvíce se osvědčila středně silná tužka v měkkém dřevě, trojhranná. Při

kreslení nechám žákovi volnost, ať si vše v klidu vyzkouší. Při rýsování mu vedu ruku,

nedaří se narýsovat plynule čáru. Zkoušíme to znovu a znovu…Dáme kratší pauzu na

ořezání tužek a zase se pokoušíme o správnou délku čáry. Nakonec se

podařilo…Opatrně označit délku úsečky, provést kolmici, nanést pomocí pravítka délku

druhé a třetí strany. Teď zbývá spojit poslední dva body a již máme narýsovaný čtverec.

Čtverec ještě obtáhneme/opatrně/výrazným fixem nebo pastelkou. Zbývá zopakovat,

krok za krokem, jak bude žák postupovat při obdobném domácím úkolu.

8,45 – 8,55 přestávka – protažení, pomoc s vyndáním pití, vhodná komunikace se

spolužáky, příprava na další hodinu

8,55 – 9,40 hodina českého jazyka

Začínáme kontrolou domácího úkolu a žáci jsou postupně vyvoláváni, aby odůvodnili

nejčastější chyby. Chlapec se potřebuje ještě zlepšovat v rychlejším a přesnějším psaní

na notebooku. K tomu je hodina českého jazyka vhodnou příležitostí. Pokud se diktují

poznámky, koukám mu přes rameno a vždy po pár minutách společně kontrolujeme

překlepy…Pokud je ovšem diktát nebo písemka, poodstoupím stranou, jdu zvětšovat či

kopírovat texty a pomáhám, kde je třeba. I v této hodině je důraz kladen na střídání

činností. Osvědčilo se dát po 20 minutách chvilku odpočinku/5 minut/. Pokud

odpočinek klient nedostal, byl unavený, někdy mrzutý a často dělal chyby. Koncem

hodiny proběhlo zadání slohu – spolu jsme pak několik dní vymýšleli, o čem vlastně

psát. Měl hodně nápadů,ale bylo třeba najít námět, o kterém byl schopen napsat celou

stránku.
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9,40 – 10,00 „velká přestávka“ – probíhala jako v letech minulých, rozdíl v tom, že již

nechodí, ale snažíme se o protahování různých partií, kliky s oporou, pak přesun do

třídy a obvyklá svačina, pití, hygiena…

10,00 – 10,45 hodina hudební výchovy

Nejprve se přesouváme do „hudebny“, vybírám vhodné místo, aby si mohl natáhnout

nohu a přitom nepřekážel ostatním spolužákům. Pomáhám s přidržováním rytmických

nástrojů, př zpěvu přidržuji noty s textem. S sebou nesu pití.Koncem hodiny mě paní

učitelka posílá okopírovat a některým žákům i zvětšit text a noty k nové písničce.

10,45 – 10,55 přesun z „hudebny“ do třídy, komunikace s ostatními ve třídě, příprava na

další hodinu

10,55 – 11,40 hodina německého jazyka

Příprava textů, slovníku, obrazových pomůcek. Pomoc s přepisováním nových slovíček

a slovních spojení do notebooku/střídáme se/. Pokud psal chlapec test na notebooku a

děti do sešitu, paní učitelka mu nechala více času na psaní i na kontrolu napsaného.

Kopíruji a zvětšuji texty a obrázky s texty pro všechny žáky.

11,40 – 11,50 přestávka, doprovod na WC, pitný režim, léky, protažení zad, krku,

hlavy, končetin, příprava pomůcek na další hodinu

11,50 – 12,35 hodina pracovních činností:

Práce s kartonem a lepidlem – „můj stolek“

pomoc s převlečením do pracovního oděvu, získání informací od učitele s postupem

prací a možnostmi žáka, příprava stolu na práci – pokrytí starými novinami, pomoc

s předběžným nákresem tužkou, řezání tužky, přidržování ruky žákovi při kreslení,

střihání, lepení, estetické „doladění“ – ostřižení přečnívajících částí, zahlazení

smirkovým papírem, mytí lavice a hygiena s žákem, sundávání pracovního oblečení,

rozložení na topení…

Na konci vyučování úklid aktovky, kontrola úkolů, vzkazů rodičům. Po cestě na oběd

připomenu, co se mi nelíbilo minule v jídelně. následuje oběd – krájení, rozmělnění
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pokrmu, dostatečné pití. Transport s vozíkem do šatny/ po cestě či v jídelně možno ještě

využít toaletu a asistenci na ní/, převlečení, úprava zevnějšku. Předání rodičům.

Školní rok 2008/2009

Po prázdninách nastaly další změny, se kterými jsme se museli jako pedagogové i jako

škola vyrovnávat. Přes prázdniny chlapec opět vyrostl a zesílil. Bohužel se dále

zhoršoval zdravotně. Nejenže nechodil, ale měl problémy i se stabilnějším sedem a ani

2 kroky z vozíku na židli/z toalety na vozík/nezvládal.Ráno dítě opět předávali

rodiče/přibyly další rady a doporučení, obavy/, odpoledne pro něj začal jezdit mikrobus,

který sváží hůře pohyblivé děti po plzeňských školách. Předpokládalo se, že péče o žáka

bude velmi náročná ve všech směrech. Předpoklad se naplnil.

Školní roky 2009/2010, 2010/2011

Situace je stále náročná. Požádala jsem (vzhledem k zdravotním problémům se zády) na

další školní rok o přeložení k jinému žákovi. Paní ředitelka mi vyhověla. Pro chlapce

sehnala silného muže, který již pracoval s handicapovanými dětmi. Mně byl díky

laskavosti paní ředitelky a jisté zkušenosti se slabozrakými a nevidomými žáky od 1. 9.

2010 přidělen žák se středně těžkým mentálním postižením a praktickou slepotou.

Pro doplnění představy o dalším žákovi přikládám jako přílohu 3 jeho IVP.