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KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor
práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

6

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

6

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a
metodám práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na
úrovni, která odpovídá charakteru práce).

6

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží
znalost relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o
tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené
problematice).

5

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický
celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň
odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a
jednotná).

6

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel
(zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány
a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné
normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

5

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Jaké faktory mohou negativně ovlivnit spolupráci mezi učitelem a
asistentem ?
Charakterizujte základní požadavky kladené na profesi asistenta
pedagoga.

Anna Rudlofová

Práce asistenta pedagoga

PhDr. Jarmila Mojžíšová, PhD.

Poznámky Struktura práce je nevyvážená. Výzkumná část je nedostatečně
propracována.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

17.8.2012 PhDr. Jarmila Mojžíšová, PhD.